satyrica. nulla non harum manibus
& corporis gestibus exprimebat,
quidquid in fabula ageretur, sive tra-
gici illud esset argumenti, sive comi-
ci, sive satyrici. refert Athenæus lib. I.
Telestem quo saltatore utebatur Æ-
schylus in tragœdiis, adeo bonum
ejus rei fuisse artificem, ut cum τὰς
ἐπιπέρας ἐπὶ Θήβας defaltaret, omnia quæ
illic agebantur, gestibus peregerit, &
oculis spectatorum subjecerit: Ἀ-
ριστοκλῆς γὰρ φησὶν ὅτι Τελεσθῆς ὁ Ἀ-
χίλλεος ὀρχησῆς ἕταρος ἢ τεχνίτης, ὡς
ἐν τῷ ὀρχησοδία τὰς ἐπιπέρας ἐπὶ Θήβας
φανερῶς ποιῆσαι τὰ πρῶτα ματὰ δι' ὀ-
ρχησεως. quid plus prestare potuisset
Pylades si eam tragœdiam tempori-
bus Augusti saltandam suscepisset? in
comœdiis quoque Latinis histriones
qui cantica saltabant, ita res quæ in fa-
bulis erant agenda, gestibus repræ-
sentare consueverant, & oculis sub-
jicere, ut populus facile inde cognos-
cere posset, quam fabulam acturi es-
sent. sed tempus fuit quum iidem
simul canerent saltarentque. postea
quia vocem motus corporis ex anhe-
litu interturbabat, & rursus vox
multum gestibus incommodabat,
melius vitium est, ut aliis accinenti-
bus, ipsi tantum saltarent, & taciti
gesticulationem peragerent. Lucianus
in libro τῶν ὀρχησεως, de panto-
mimis loquens: πάλαι μὲν ἢ αὐτοὶ ἢ
ἡδὼν ἢ ὀρχησάντες. εἶτα ἐπηδὴ κινεμένων τὸ
ἄσδμα τὴν ἀδύω ἐπιπέρας ἔργον, ἀμεινον
ἔδοξεν ἄλλως αὐτοῖς ὑπαδεῖν. & hoc
est quod agebat Suetonius, primis
temporibus pantomimos in comœ-
dia canere solitos esse. Gellius de
mimis: saltabundi autem canebant, quæ
nunc stantes canunt. scribit Livius lib.
VII. Livium antiquissimum apud
Romanos fabularum actorem eum-
dem & poetam, id quod omnes tum
erant, quum in saltando canendoque
cantico, quod tum omnes faciebant
histriones, vocem obtudisset, & ve-
nia petita puerum ad canendum an-
te tibicinem statuisset, canticum e-
gisse aliquanto magis vigenti motu,
quia

quia nihil usus vocis impediēbat. *inde, inquit, ad manum cantari histrionibus ceptum, diverbiaque tantum ipsorum voci relicta.* hæc verba Livii sunt, ut in editis leguntur. sed quis ea mihi sana esse & incorrupta præstabit? quid enim est, *ad manum cantare?* hoc contra mentem auctoris est, qui post illud Livii factum histriones canere desuisse vult, & qui antea voce motuque cantica agerent, solo motu, & tacita gestulatione exinde agere cœpisse, & diverbia tantum ipsorum voci relicta. nam diverbia pronuntiabant histriones, cantica saltabant, puero accinente & responsante tibicine. ante Livium poëtam & cantu simul, & motu corporis ea peragebant. Valerius Maximus lib. 11. cap. 14. de poëta Livio: *is que sui operis actor cum sepius à populo revocatus vocem obtendisset, adhibito pueri & tibicinis concentu gestulationem tacitam peregit.* inde igitur mos deductus, ut pantomimi in comœdiis taciti cantica desaltarent. quare legendum apud Livium: *inde ad manum saltari histrionibus ceptum, & diverbia tantum ipsorum voci relicta.* dubitatione prorsus caret hæc emendatio. *saltari in cantari mutaverunt qui non intelligebant, quid esset ad manum saltare, & mentem Livii non percipiebant.* ad manum saltare, est manibus saltare & gesticulari. verbum Græcum non poterat melius exprimi. nam *χερρομασι* omnino est, *ad manum saltare.* genus autem hoc ipsum loquendi vulgare & protritum Latinis, *ad manum, aut ad manus saltare, pro, manibus saltare.* sic *ad tibias canere, pro tibis canere.* Lampridius in Heliogabalo: *ipse cantavit, saltavit, ad tibias dixit.* sic *ad tabulam indere, ad manum lapides jactare* apud Vegetium. ita etiam *ad digitum pugnare* dicebant, pro digitis pugnare, quod uno verbo, *micare.* Quintilianus lib. VIII. cap. 5. *contra eandem sortem gladiatoris, cuius modo feci mentionem, ad digitum pugnavi.* ita in vetustissimo & optimo codice legebatur, quem olim à Bongarsio habui, *vel manu.* vulgo editur: *at digito pugnavi, ad digitum con-*

currere dixit incertus auctor veteris epigrammatis:

Lex erat ad digitum posita concurrere palma.

quem ego versum semper & ita legendum, & de micatione intelligendum judicavi. quod alibi pluribus probabo. *decernere digitis* apud Calpurnium Ecloga 11.

Et nunc alterius magis ut distinguere cantus

Positis, ter quisque manus jactate vicantes.

Ne mora, decernunt digitis.

igitur *ad digitum pugnare, & digitis pugnare idem, ut ad manum saltare, & manibus saltare.* quod est *χερρομασι.* Hesy chius: *χερρομασι, ορχηστis.* Cum ex his omnibus quæ diximus satis liquido constet, multo ante Augusti ætatem, & prius quam nasceretur Pylades, pantomimicam saltationem veteribus usitatam fuisse, & in scena frequentatam, quid aliud restat quam ut concludamus non eam primum à Pylade inventam esse, aut inventam? sed quid illis opponemus qui ejus inventorem Pyladem perhibent? interpretandi nobis sunt non refutandi. nam & verum illi dixerunt, si recte capiantur. saltatio, qualis Augusti temporibus in scena versabatur, & quæ post illa tempora passim viguit, quæque nihil amplius commune aut conjunctum habebat cum comœdia aut tragœdia, sed seorsim in orchestram veniebat, inventum proculdubio Pyladis fuit & Bathylli. res vero ipsa, & ars illa, saltandique modus, quo omnia quæ dicerentur, manibus expediebantur, quoque ipse etiam Pylades in sua saltatione usus est, longe ante Pyladem nota scena, & in usu posita fuerat, sed in tragœdia tantum, & comœdia & satyris locum habebant. nusquam enim sola per se ante id tempus *ορχηστis* in orchestra comparuerat. primus Pylades saltationis artem à tragœdia & comœdia separatam, in scenam Latinam introduxit, eamque ex tribus saltationibus compositam, tragi-

ca, comica, & satyrica excoluit & ex-
 polivit, & Italicam vocavit, quod Ro-
 ma primum specimen ejus in Latino
 theatro ediderit. natione enim ipse
 Cilix fuit. Suidas: Πυλάδης Κίλιξ
 ἀπὸ κάμης Μιδαρῶν ἔγραψε ᾠδῆς
 ὀρχήσεως τῆ Ἰταλικῆς, ἧς ἴσ᾽ αὐτῷ
 ἀπέδθη, ἀπὸ τῆ κωμικῆς καὶ λυρῆς ὀρ-
 χήσεως ἧς ἐκαλεῖτο κέρδαξ, καὶ τῆ τρα-
 γικῆς, ἣ ἐκαλεῖτο ἐμμέλεια, καὶ τῆ Σα-
 τυρικῆς ἧς Σίκινις. Athenaus Ba-
 thylum Alexandrinum, qui Pyladi
 contemporaneus vixit, Italicam illius
 saltationis inventorem, & primum
 auctorem facit. excerpta libri primi:
 τῆ ἰκτ᾽ ὀρχήσεως τῆ Ἰταλικῆς
 καὶ λυρῆς πρῶτον εἰσηγήτης γέγονε
 Βαθύλλος ὁ Ἀλεξανδρῶν ὁ Φη(νο-
 μιμῶν) ὀρχησάμενος Σέλοκος. at A-
 thilonicus ibidem ejus saltationis in-
 ventionem Bathyllo pariter & Pyladi
 tribuit. sic autem verba Athenæi le-
 genda sunt: τῆτον τῆ Βαθύλλον Φησὶν
 Ἀθηναῖος καὶ Πυλάδην, ὃ εἰς γράμ-
 ματα ᾠδῆς ὀρχήσεως, τῆ Ἰταλικῆ ὀρ-
 χήσιν συστῆσαι ἐπὶ τῆ κωμικῆς ἢ ἐκα-
 λεῖτο κέρδαξ, καὶ τῆ τραγικῆς ἢ ἐκαλεῖτο
 ἐμμέλεια καὶ τῆ Σατυρικῆς ἢ ἐλέγετο
 Σίκινις. scribit etiam Zosimus Pyla-
 dem & Bathyllum primos pantomi-
 micam saltationem exercuisse: Πυ-
 λάδης καὶ Βαθύλλος παρῶταν αὐτῶν με-
 πλοῦτων. atque hi non solum ὀρο-
 πηχοί, sed etiam ἀνθηπηχοί fuere.
 primas in tragœdia & tragicis argu-
 mentis saltandis obtinebat Pylades:
 in comœdia, & comicorum argu-
 mentorum de saltatione principatum
 sibi vindicabat Bathyllum. primi igitur
 Pylades & Bathyllum pantomi-
 mos à tragœdia & comœdia separa-
 tos in orchestra Latina ostenderunt,
 & seorsim rem artis suæ excoluerunt
 & exequuti sunt, quæ antea semper
 cum tragœdia & comœdia fuerant
 conjuncta. egregie hæc facit, & mi-
 nifce hoc quod diximus illustrat
 Suetonii locus apud Diomedem
 Grammaticum, quem hæc integrum
 placet adscribere: *Primis temporibus, ut*

*asserit Tranquillus, omnia quæ in scena
 versantur, in comœdia agebantur. nam
 pantomimus & pythaulus & choraulus, in
 comœdia canebant. sed quia non poterant
 omnia simul apud omnes artifices pariter
 excellere, si qui erant inter auctores comœ-
 diarum pro facultate & arte potiores, prin-
 cipatum sibi artificii vindicabant. sic factum
 est ut nolentibus cedere mimis in artificio
 cæteris, separatio fieret reliquorum. nam
 dum potiores inferioribus, qui in omni erga-
 sterio erant, servare dedignabantur, se ipsos
 à comœdia separaverunt: ac sic factum est
 ut exemplo semel sumpto, unusquisque artis
 suæ rem exequi cœperit, neque in comœ-
 diam venire. hæc ipsissima Tranquilli
 esse verba stilus indicat, descripta è
 libris quos ille dederat de spectaculis
 & ludis apud Romanos. Suidas duos
 eum libellos scripsisse refert, ᾠδῆς
 τῆ Παιδικῆς ἢ κωμικῆς καὶ ἀγῶνων.
 atque ex his doctissimi ac disertissimi
 scriptoris verbis liquet pantomimo-
 rum aiti locum fuisse in antiquis comœ-
 diis Romanis, priusquam ejus
 artis separatio à comœdia fieret.
 quod evenit sub Augusto ex Pyladis
 & Bathylli nova institutione ac pro-
 fessione, qui primi saltationem à tra-
 gœdia & comœdia segregatam artifi-
 cio suo vindicantur, ac separatim in
 scena actitarunt. *pantomimos* vocat Sue-
 tonius, histriones, qui antiquarum
 fabularum Latinarum cantica, gesti-
 bus ac motu corporis peragebant, ad-
 hibito pueri, & tibicinis, qui pythau-
 les dicebatur contentu. nam & illi
 histriones pantomimi erant revera,
 haud minus quam isti novi, qui ab
 Augusti temporibus, omnia manibus
 imitari cœperant. Etsi autem Italica
 illa saltatio, cujus auctores memo-
 rantur Pylades & Bathyllum, ex tragi-
 ca, comica & Satyrica saltationibus
 esset composita, haud ita tamen ex
 omnibus mixta erat, ut confunde-
 rentur, & ex tribus, una fieret species
 saltationis. sed quam omnia tragœ-
 diarum comœdiarumque & Satyro-
 rum argumenta primi saltare insti-
 tuissent, tragœdias secundum tragicam
 saltationis leges, comœdias vero
 juxta*

juxta comicæ saltationis instituta, desaltabant. hinc & inter ipsos auctores & inventores artis facta dividiæ est, & in diverso saltationis genere contraria quoque factio instituta, quam ad discipulos suos, & artificii per longam seriem successores uterque transmissit. Pylades in tragœdia, Bathyllus in comœdia excellabat. tragicam saltationem magis excolebat Pylades, comicam Bathyllus, tragicas tamen ὑποθέσεις & saltabat aliquando Bathyllus, & comicas Pylades. sed in fabulis tragici argumenti saltandis multum sibi dispar inveniebatur Bathyllus, & in comicis Pylades. Seneca lib. III. controvers. ut ad morbum meum te vocem, Pylades in comœdia, Bathyllus in tragœdia multum a se aberant. tantum denique inter saltationem Pyladeam, & Bathylleam distabat, quantum inter tragœdiam & comœdiam. Pyladea saltatio, gravis, seria, fastuosa, superciliosa, & affectuum plena, & tragica tota. ejus ὑποθέσεις, antiquorum poetarum tragœdiæ, Deorum heroumque facta: personæ ut in tragœdia, Divi, duces, heroes, & reges. Bathyllea contra, hilaris, jocosa, pedestris, quæque tota in rebus latis versaretur, per omnia comicæ saltationi affinis. hæc aut saltantem Satyrum, & cum Amore comissatum euntem inducebat, aut Panem aut Echo, aut Ledam à cygno compressam, & cetera ejusdem argumenti. Juvenalis:

Chironomon Ledam molli saltante Bathyllo.

Athenaus de Pyladis saltatione: ἢ Πυλάδα ὄρχησιν, ὀσκώδης παθηκὴ τε καὶ πολυκώπ. lege: καὶ πολυκώπ. ita enim Plutarchus, qui hæc tria similiter saltationi Pyladeæ tribuit, τὸ ὀσκώδες, τὸ παθηκόν, καὶ τὸ πολυκώπ. Sympos. problem. lib. VII. cap. VII. ἀποπέμπω ἢ τὴν ὄρχησιν τὴν Πυλάδειον ὀσκώδη καὶ παθηκὴν καὶ πολυκώπ. εἶσιν. sequitur apud eundem Plutarchum de Bathyllea, quæ Pyladeæ opposita:

ὄρχημα τὴν Βαθύλλειον αὐτὸς πρὸς τὸν Πανὸς ἢ Σατύρου σὺν ἑρμῆ καὶ ζῶντος ὑπορχήματα Διὸς ἠθεοῦ. ita enim hæc postrema ex conjectura magni Casauboni sunt emendanda. vulgo τὸ ὄρχημα ἀναλυτικόν in editionibus habetur. at pro αὐτὸς πρὸς τὸν Πανὸς, male idem αὐτὸς πρὸς τὸν Πανὸς emendabat. nos πρὸς τὸν fecimus mutato tamen accentu. πρὸς τὸν vocat hoc est pedestrem Bathylli saltationem, quæ tota comica, & per hoc tragicæ opponebatur, ὀσκώδης & cothurnata. comœdiam & Satyros, musam pedestrem auctores passim vocant. atqui circa hæc omnis Bathylli saltatio versabatur. ὑπορχήματα autem propria facere videtur Plutarchus Bathyllea saltationis, ut & Athenaus: ἢ ἡ Βαθύλλειος, inquit, ἡλαρωπέρα. καὶ τὸ ὑπορχήματα πρὸς τὸν Διὸς ἠθεοῦ. ὑπορχήματα π, ut Panis, Satyri, Echus, Ledæ, aut similibus personarum. alias legendum esset, ὑπορχήματα Διὸς ἠθεοῦ. ὑπορχήματα dicebant canticum quod cum saltatione peragebatur. Proclus apud Photium: ὑπορχήματα δὲ, τὸ μὲν ὄρχησιν αἰδέμερον μίλον ἐλέγρον. & τὸ οἱ παλαιοὶ τὴν ὑπό, ἀπὸ τὸ μίλον, πολλακίς ἐλάμβανον. cantica, quæ in comœdiis antiquis Latinis, ad manum ab histrionibus saltabantur, ὑπορχήματα vera fuerunt. ὑπορχήματα quoque comœdiæ adjudicat Eunapius in A. desio: πρὸς τὸν Ἀριστοφάνους ἐπὶ διαφθοραῖς Ἰουκρίδης τὸ γέλωτι ἐπισημαζῶν & πρὸς τὸν σκωπτικῆς κινήσεως ὑπορχήματα. scripsit etiam ὑπορχήματα Pindarus, sed ea ad lyram canebantur, & saltabantur, non ad tibiam, ut comica & satyrica ὑπορχήματα. qui sub cantu tibie aut lyra, aut alius cujuslibet organi saltabant, proprie etiam ὑπορχήματα dicebantur. sic accipiendum putato ὑπορχήματα Πανός, & Σατύρου apud Plutarchum, de Panis & Satyri saltatione sub tibicine. talia ὑπορχήματα ut plurimum Bathyllus pantomimus

in sua saltatione exhibebat, quæ vera fuit *ὑπορχησική*. uniformis enim ac simplex erat, & nihil aliud ferme quam saltabat. nullam enim moram, nullum *πάθος* admittebat, sed concitatissimo ferebatur motu. *Φορβύλιος ἰσχυροῦς* Baccho & Veneri adsignat Lucianus in libro *περὶ ὀρχήσεως*, id est, concitatas & celeres gestulationes. talis etiam satyrica saltatio. Athen. *Σικανὸς δὲ τὴν κινήσεως, ἡ δὲ οἱ Σάτυροι ὀρχεῖν* τρυφάτιν ἔσαν. & γὰρ ἔχθη *πάθος* αὐτῆ ἢ ὀρχησῆς, διὸ ἐδὲ βροχόβη. ita cum viro doctissimo lego, qui ita emendat ex epitoma Hoescheli. eum vide in libello de Satyrica poësi. vulgo in Athenæo scribebatur: *διὸ ἐδὲ ἀναδύθη*, Saltationes quæ *πάθος* habent, non ita concitata poterant esse. τὰ πάθη enim moram generant. exemplum petamus ex Pyladea saltatione, quam maxime *παθηλικῶς* fuisse omnes consentiunt. Hylas primi illius Pyladis discipulus, cum canticum quoddam saltaret, cuius clausula erat, *τὴ μέγαν Ἀγαμέμνονα*, sublimem ingentemque se faciebat, ut verba illa cantici exprimeret, in quibus *magnum Agamemnon* dicebatur. non tulit hoc Pylades, atque ut ejus errorem castigaret, exclamavit e cavea, *Tu longum, non magnum facis*. *Σὺ μεγαλὸν εἰ μέγαν ποιεῖς*. tunc populus eum coëgit idem canticum saltare, cumque ad eum locum venisset, quem reprehenderat, expressit Agamemnonem cogitantem. quod nihil magis conveniret magno duci, quam pro omnibus cogitare. multum *πάθος* habuit illa *μειμησῆς* ducis cogitantis, sed multum etiam moræ. cum enim in eo esset pantomimus, ab omni motu gestuque cessabat, nisi qui cogitanti conveniret. talem *μνην* saltatio Bathyllea non recipiebat: nam & *πάθος* carebat ac semper in motu erat ac *φορβή*. ideoque ejusmodi ferme tantum *ὑποθέσεις* & personas eligebat, quas saltare semper & moveri deceret, ut Panes, Satyros